следования выполняются специалистами 
- исследователями общий объем которых 
составляют 75%, при этом 38% являются 
доктора и кандидаты наук.

За 2023 год научную деятельность в 
академии наук вели тысячи двести двад-
цать два (1222) работника, в 2022 году их 
количество было на уровне тысячи двести 
тридцать пять (1235), наблюдается сни-
жение количества работников. Докторов 
наук за исследуемый период составило 
-131, кандидатов наук – 255 человек. 

“Возможность специалистам различ-
ных отраслей экономики республики по-
высить уровень образования, научной и 
педагогической квалификации на базе выс-